
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   51 

Registro Generale Determinazioni N. 1568 

Sondrio, li 18/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE DELLA 
VERBALIZZAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI SONDRIO 
MEDIANTE ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO “CONCILIA SERVICE SNH” PER L’ANNO 
2025. IMPEGNO DI SPESA DI € 6.100,00 IVA COMPRESA – PROCEDURA MEPA 
ID_ 924319 – CIG B4CD9170F7

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Premesso che questo Comando ha in essere, con la Ditta “Maggioli S.p.a.” avente sede legale in 

via Del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), il contratto per la gestione dei verbali di 

accertamento delle violazioni al Codice della Strada, mediante il sistema operativo, denominato 

“Concilia”;

Preso atto che la ditta affidataria, ad integrazione e miglioramento del programma “Concilia”, 

oltre alla fornitura degli strumenti tecnologici ed informatici, offre la stampa della modulistica, 

dei data-entry delle violazioni, nonché la predisposizione delle notificazioni dei verbali, la 

rendicontazione finale delle notifiche e dei pagamenti delle sanzioni, l'archiviazione elettronica 

dell’intera attività dell’ufficio verbali e che questo comando ha in essere un contratto annuale , 

affidato con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1593 del 19.12.2023, con scadenza in 

data 31.12.2024;

Considerato:

- che per rendere più agevole ed efficiente il servizio di gestione delle sanzioni del Codice 

della Strada, si rende necessario implementare il suddetto contratto, al fine di garantire la 

piena funzionalità ed omogeneità nella gestione verbali di accertamento delle violazioni al 



Codice della Strada, partendo dalla redazione degli atti amministrativi, sino alla trasmissione 

degli stessi ai Trasgressori;

- che una moderna amministrazione cerca di elevare il più possibile il livello dei servizi lungo 

la scala di misurazione europea (informazione, inoltro con risposta, transazione, 

personalizzazione) rispondendo alle indicazioni normative a fronte di una concreta richiesta 

di efficienza e trasparenza da parte della cittadinanza;

- le norme richiedono alle amministrazioni pubbliche di pubblicare il registro dei processi 

automatizzati rivolti al pubblico, processi che devono essere dotati di strumenti per la 

verifica a distanza da parte del cittadino e l’avanzamento delle pratiche che lo riguardano;

- che, secondo il CAD ogni servizio online deve essere caratterizzato da: completezza del 

procedimento, certificazione dell’esito, rilevazione del grado di soddisfazione dell’utente 

con regole precise per gli accessi (CAD sezione 3, art. 64 – Modalità di accesso). 

Considerato che con determinazione n. 497 del 21.04.2023 “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche 

Digitali” (violazioni CdS) – progetto nell’ambito del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A), del D.L. 76/2020, il Settore Servizi 

Finanziari e Culturali ha provveduto all’adozione dei provvedimenti propedeutici all’attivazione 

del servizio di notifica delle violazioni al Codice della Strada;

Visto che per l’attivazione del predetto sistema è stata individuata quale partner tecnologico la 

società MAGGIOLI S.P.A. con sede legale in Via del Carpino n. 8 – 47822, Santarcangelo di 

Romagna (RN) – C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405;

Precisato che, con la sopra richiamata determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 497/2023, 

questo ente per l’anno 2025, per il servizio di notifica degli atti giudiziari e delle violazioni 

amministrative del Comando di Polizia Locale si avvarrà in via esclusiva del Portale Notifiche 

Digitali;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in 

economia del Comune di Sondrio che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi 

inferiori alla soglia di cui all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente 

fissata in € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di 

avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che:

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del 

d.lgs. 36/2023;

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;



Appurato che:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 non è applicabile 

al caso di specie, riscontrata l’effettiva assenza di alternative data la particolare struttura del 

servizio offerto e, considerato il contratto che questo Comando ha in essere con la ditta 

“Maggioli S.p.a.” per la gestione dei verbali di accertamento delle violazioni al Codice della 

Strada, mediante il sistema operativo, denominato “Concilia”;

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di buon livello, 

rispettando la disciplina del rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;

Verificato che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e precisamente 

tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) gestito da CONSIP;

Rilevato che sul sito www.acquistiinretepa.it nella sezione mercato elettronica delle Pubblica 

Amministrazione messo a disposizione di CONSIP è presente il seguente articolo:

- Codice articolo fornitore: SNH5000CDS

- Descrizione del servizio: Service SNH Verbali CDS 

- Durata del contratto: 12 mesi

- Codice CPV: 72512000-7 – Servizi di gestione documenti

- Prezzo: € 5.000,00 + IVA; 

Rilevato che per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene 

individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 

36/2023;

Rilevato, inoltre, che l’importo come sopra stimato per l’affidamento in oggetto costituisce 

importo presunto di affidamento, individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno 

assunto come in dispositivo potrà essere oggetto di variazioni, in relazione dei verbali 

effettivamente lavorati e inviati a SEND;



Dato atto che:

- l’operatore economico Maggioli S.p.A. ha dichiarato di essere in possesso di tutti i 

requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa 

vigente, con particolare riferimento all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023;

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi, 

definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali), per la Società Maggioli S.p.A. è stato acquisito il DURC on line regolare, 

INPS_42584822data richiesta 23.09.2024, scadenza 21.01.2025 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), 

del d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione 

Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 

13.12.2024 senza rilevare annotazioni rilevanti;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A., mediante acquisizione di visura n. T 585332358 in 

data 13.12.2024 effettuata on line presso il Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle 

C.C.I.A.A.;

Dato atto che per dare seguito a quanto precedentemente espresso, si rende necessaria 

l’attivazione dei servizi “Concilia Service SNH” per l’anno 2025, ai quali viene applicato un 

corrispettivo per singolo atto relativo ai verbali di violazione al Codice della Strada calcolato su 

una quantità potenziale di n. 5.000 verbali da notificare, con importo unitario per ogni singolo 

verbale inviato tramite SEND di euro 1,00 più iva;

Acquisito Il CIG B4CD9170F7;

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Visto il bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di esternalizzazione della verbalizzazione 

degli accertamenti di violazione al Codice della Strada del Comando di Polizia Locale del 

Comune di Sondrio mediante attivazione dell’applicativo “Concilia Service SNH” per l’anno 

2025, a favore della ditta Maggioli S.p.a. con sede in via del Carpino nr. 8 - 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 06188330150, tramite procedura MEPA ID n. 924319 

per un importo totale di € 5.000,00 + iva per una quantità potenziale di n. 5.000 verbali da 

notificare tramite SEND;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo presunto pari a € 6.100,00 iva compresa sul 

capitolo 2190.18 del Bilancio 2024-2026, esercizio 2025;



3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4. di dare atto che il valore del contratto sopra indicato costituisce importo presunto di 

affidamento, individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno assunto potrà 

essere oggetto di variazioni, in relazione alla corrispondenza effettivamente lavorata e 

inviata;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

 Comm. Capo dott. Mauro Bradanini
 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.16.999 03.01 2190.18 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1436 N. 334  € 6.100,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

MAGGIOLI SPA 
  Codice Fiscale: 06188330150      - P.Iva: 02066400405
   
  

Descrizione Impegni Assunti

ESTERNALIZZAZIONE DELLA VERBALIZZAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI SONDRIO MEDIANTE ATTIVAZIONE DEL 



SERVIZIO “CONCILIA SERVICE SNH” PER L’ANNO 2025
  

Sondrio, 18/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


